
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3740 / 2023

Prot. corr.M3 - 7/2/2 - 5/23 (1737) 

OGGETTO: Acquisto biglietti per l'utilizzo dei bus urbani della Trieste Trasporti S.p.A. Dotazione per il 
personale dipendente delle biblioteche comunali del Servizio Scuola Educazione e Biblioteche. Impegno 
di spesa Euro 70,00. CIG Z03E3D5CC13 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Premesso che

    • l'Amministrazione comunale assegna ai dipendenti incaricati di servizio esterno con uso frequente di 
mezzi pubblici di trasporto nell'ambito comunale una dotazione di tessere e biglietti per il  trasporto 
pubblico urbano secondo le varie necessità;
    • che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle  
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 Norme regionali in materia di beni culturali e relative norme 
attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

atteso
che le attività istituzionali delle Biblioteche si svolgono in più sedi dislocate sul territorio del Comune tra 
le quali è necessario mantenere i collegamenti, come pure con altri uffici e servizi pubblici e privati;

considerato
che il personale delle biblioteche comunali per poter espletare i propri compiti e funzioni amministrative 
è  costretto  a  spostarsi  frequentemente  sia  tra  le  varie  sedi  bibliotecarie  che in  altre sedi  esterne, 
usufruendo anche nell'ambito cittadino dei mezzi pubblici locali;

dato atto
    • che il servizio esterno sopra descritto per il quale necessita acquistare i biglietti bus di cui trattasi  
viene svolto esclusivamente con personale comunale;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3740 / 2023



Pag. 2 / 4

    • che i biglietti precedentemente acquistati sono terminati;
preso atto
che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad 
altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della  
centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall' art. 1, comma 
130, della l. 145/2018);

dato atto inoltre
che trattasi di bene fornito in regime di monopolio, in quanto il fornitore è l'unico ad emettere detti  
titoli di trasporto nell'ambito del territorio provinciale di competenza, comportante una spesa fissata 
con tariffe regionali;

ritenuto
pertanto, di procedere all'acquisto di titoli di viaggio della Trieste Trasporti S.p.A. Mediante l'acquisto 
diretto di n. 50 biglietti rete intera 60 minuti il cui costo ammonta ad euro 1,40 cadauno;
acquisito il codice identificativo di gara Smart CIG  Z0E3D5CC13;

dato atto che:
    •  ai  sensi  del  D.Lgs  n  118  dd  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023 per € 70,00;
    • ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);
    • il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è: anno 2023 - € 70,00;

visti
    • la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono stati  
approvati il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-
2025;
    • la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come oggetto Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
    • la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione del Piano  
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;
 
richiamati 
gli  artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alle 
competenze dirigenziali;

espresso
il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3740 / 2023



Pag. 3 / 4

richiamata
la determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28/10/2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta  
l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Gestione e  Progetti  delle  Biblioteche”  del  Servizio  Scuola, 
Educazione e Biblioteche - Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva, 
a  decorrere  dall'01.11.2022  fino  al  31.12.2023,  con la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;

ritenuto che
la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla  procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. 
36/2023;

DETERMINA

per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate,
1) di approvare la spesa di Euro 70,00, per l'acquisto di 50 biglietti intera rete 60 minuti per il trasporto 
pubblico urbano da assegnare ai dipendenti delle biblioteche comunali del Servizio Scuola, Educazione e 
Biblioteche,  in  relazione alle  necessità  di  Servizio  che  emergeranno di  volta  in  volta  nel  corso  del 
corrente esercizio;
2) di autorizzare il personale appositamente incaricato a ritirare presso la Trieste Trasporti SpA C.F. E  
P.IVA 00977240324 - Via dei Lavoratori 2 - Trieste, i biglietti di cui al punto 1);
3) di dare atto che la dotazione viene assegnata agli Uffici comunali e non ai dipendenti e, pertanto, non 
costituisce in alcun modo indennità aggiuntiva alla retribuzione concessa al livello di appartenenza dei 
dipendenti;
4) di dare atto che:
•  ai  sensi  del  D.Lgs  118  dd.  23/06/2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2023, € 70,00;

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 70,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001497
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.1.03.02.
99.999

00004 04005 N 70,00 2023:70,00

   

Responsabile del procedimento:dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3740 / 2023



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3740 / 2023



 Atto n. 3740 del 20/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/11/2023 17:43:59


